
[Digitare qui]               Prot.n.              data
    
 D.D.________ 
   
 
Dipartimento di Scienze Sociali 

Il Direttore 
Prof.ssa Carmela Robustella 
 
Il Responsabile dell’Area  
Amministrazione, Contabilità, Ricerca,  
Alta Formazione e Processi AVA 
rag. Rocco Rosa 
 
Il Responsabile del Servizio Ricerca,  
Alta Formazione e Rendicontazione Progetti  
dott. Giovanni Lo Greco 
 
 
Oggetto 
Decreto di Approvazione atti relativi all’avviso di selezione mediante colloquio 
motivazionale di n. 25 discenti per l’accesso al corso di formazione INPS Valore PA 
(edizione 2023) di II livello tipo B dal titolo: “Contabilità e armonizzazione dei bilanci 
pubblici: il controllo e la valutazione delle spese pubbliche”, articolato in 80 ore di 
didattica svolte interamente online di cui al prot. n. 13798-I/7 del 07/03/2024 AUA n. 
663/2024 
 
 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

CONSIDERATO  che nell’ambito delle prestazioni sociali previste in favore 
degli iscritti alla Gestione unitaria delle prestazioni 
creditizie e sociali confluita in Inps a seguito della 
soppressione dell’Inpdap, per effetto dell’art. 21 del 
decreto legge del 6 dicembre 2011, n. 201, l’Inps ha 
promosso il Progetto “Valore PA”, per il finanziamento di 
Corsi di formazione a favore di dipendenti, iscritti alla 
predetta gestione, finalizzati ad accrescere le competenze 
e le conoscenze funzionali al servizio prestato presso le 
Amministrazioni di appartenenza;    

CONSIDERATO  che l’iniziativa, interamente finanziata dall’INPS, 
attraverso l’integrale copertura del costo dei corsi di 
formazione, ha previsto la partecipazione attiva delle 
Pubbliche Amministrazioni, sia nell’individuazione della 
tematica oggetto dell’iniziativa formativa, sia 
nell’identificazione di coloro che necessitano 
dell’intervento formativo; 



 

CONSIDERATO che le Pubbliche Amministrazioni entro il termine previsto 
dall’Avviso pubblico hanno presentato, attraverso 
l’apposita procedura informatizzata, le richieste di 
adesione al Progetto, compilando le schede di rilevazione 
dei propri fabbisogni formativi; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 160 del 12 giugno 2023 il 
Direttore Generale ha costituito una Commissione per la 
valutazione delle aree tematiche di maggiore interesse 
individuate dalle Amministrazioni pubbliche coinvolte; 

VISTO il verbale del 16 giugno 2023 della citata Commissione da 
cui risultano le aree tematiche dei corsi di I livello e di II 
livello tipo A e tipo B attivabili per ciascuna Direzione 
regionale/Coordinamento metropolitano, individuate in 
base all’analisi dei prospetti di rilevazione dei fabbisogni 
formativi espressi dalle amministrazioni; 

 
VISTO l’Avviso di accreditamento dei Corsi di formazione, che ha 

recepito le valutazioni della Commissione, pubblicato il 
18/07/2023 e rivolto alle Università aventi sede legale nel 
territorio nazionale; 

 
VISTI  i Corsi di formazione accreditati definitivamente con 

determinazione n. 348 del 13/10/2023 del Direttore 
Centrale Credito, Welfare e Strutture Sociali; 

 
VISTI  i corsi attivati con determinazione n. 413 del 27/11/2023 

del Direttore Centrale Credito, Welfare e Strutture Sociali; 
 
VISTA  la Convenzione prot. 69759 - III/7 del 27/11/2023, 

stipulata tra L’Università di Foggia e l’INPS Direzione 
Regionale Puglia, con la quale l’Università di Foggia si è 
impegnata a organizzare il Corso di Formazione di II livello 
Tipo B “Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: 
il controllo e la valutazione delle spese pubbliche”, 
articolato in 80 ore di didattica svolte interamente online, 
tramite piattaforma e-learning Unifg;  

 
 VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 15 febbraio 

2024 punto 8 (prot. n. 10322 – III/7 del 21/02/2024 rep. n. 



 

173/2024) di autorizzazione all’attivazione del corso di 
formazione INPS valore PA di tipo B edizione 2023 dal 
titolo “Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: il 
controllo e la valutazione delle spese pubbliche” e 
all’emanazione dei bandi per le docenze e il tutor relativi 
al suddetto corso; 

 
VISTO l’Avviso di selezione mediante colloquio motivazionale di 

n. 25 discenti per l’accesso al corso di formazione INPS 
Valore PA (edizione 2023) di II livello tipo B dal titolo: 
“Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: il 
controllo e la valutazione delle spese pubbliche”, articolato 
in 80 ore di didattica svolte interamente online di cui al 
prot. n. 13798-I/7 del 07/03/2024 AUA n. 663/2024; 

 

  VISTO il Decreto di proposta di nomina della Commissione 
giudicatrice relativa ai bandi di selezione di docenti, tutor 
e preselezioni discenti per il Corso di formazione INPS 
Valore PA (edizione 2023) II° livello tipo B dal titolo: 
“Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: il 
controllo e la valutazione delle spese pubbliche”, articolato 
in 80 ore di didattica svolte interamente online di cui al 
prot. n. 15308-I/7 del 14/03/2024; 

 
VISTI  i Verbali della Commissione incaricata della procedura di 

selezione relativa Avviso di selezione mediante colloquio 
motivazionale di n. 25 discenti per l’accesso al corso di 
formazione INPS Valore PA (edizione 2023) di II livello 
tipo B dal titolo: “Contabilità e armonizzazione dei bilanci 
pubblici: il controllo e la valutazione delle spese 
pubbliche”, articolato in 80 ore di didattica svolte 
interamente online di cui al prot. n. 18090 – VII/1 del 
27/03/2024 rep. n. 306/2024; 

 

VISTO l’art. 32, co.2, lett. g) dello Statuto dell’Università degli 

Studi di Foggia; 

 



 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’erogazione del corso di 
formazione di II livello di tipo B dal titolo: “Contabilità e 
armonizzazione dei bilanci pubblici: il controllo e la 
valutazione delle spese pubbliche”, articolato in 80 ore di 
didattica svolte interamente online, presso l’Università di 
Foggia da attivare entro 120 giorni dalla data di 
sottoscrizione della relativa Convenzione,  

 

DECRETA 
 

• Sono approvati gli atti relativi all’avviso di selezione mediante colloquio 
motivazionale di n. 25 discenti per l’accesso al corso Valore PA (edizione 
2023) di II livello di tipo B dal titolo: “Contabilità e armonizzazione dei bilanci 
pubblici: il controllo e la valutazione delle spese pubbliche”, articolato in 80 
ore di didattica svolte interamente online, di cui al prot. n. 13798-I/7 del 
07/03/2024 AUA n. 663/2024; 

 
• Si approva la seguente graduatoria di merito della suddetta selezione: 

 

Corso di formazione INPS Valore PA edizione 2023 di II livello tipo B  
Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: il controllo e la valutazione delle 
spese pubbliche 

 Coordinatore prof. Antonio Corvino 
 

Cognome Nome Posizione in 
Graduatoria 

Esito della 
valutazione 

    
ANTONELLI SERENA 1 Idoneo, Ammesso 
GRASSI ANGELA 1 Idoneo, Ammesso 
RUFFO DANIELA 1 Idoneo, Ammesso 
VENDOLA MAURIZIO 1 Idoneo, Ammesso 
GHIOTTONE ANNARITA 5 Idoneo, Ammesso 
PORTINCASA VITO FABIO 5 Idoneo, Ammesso 
SACCO ANGELA MARIA ELISABETTA 5 Idoneo, Ammesso 
TUCCI FRANCESCA 5 Idoneo, Ammesso 
ANTONACCI FLORIANA MARIA 9 Idoneo, Ammesso 
GESÙ ROSALBA 9 Idoneo, Ammesso 
CASSOTTI GIUSEPPE 11 Idoneo, Ammesso 



 

DE GIUSEPPE EMANUELE 11 Idoneo, Ammesso 
DEDONATO VINCENZO 11 Idoneo, Ammesso 
SPEDICATO SABRINA 11 Idoneo, Ammesso 
VIGILIA MATTEO 11 Idoneo, Ammesso 
BOVINO AMELIA 16 Idoneo, Ammesso 
PRODON GRAZIA 16 Idoneo, Ammesso 
FERRAZZANO ELENA 18 Idoneo, Ammesso 
GUICCIARDINI CONCETTA 19 Idoneo, Ammesso 
MASTRANDREA VINCENZO PAOLO 19 Idoneo, Ammesso 
NARDELLA LAURA 21 Idoneo, Ammesso 
PETRUCCELLI RAFFAELLA 21 Idoneo, Ammesso 
QUAGLIA ROCCO 21 Idoneo, Ammesso 
LOPIZZO ANTONIO 24 Idoneo, Ammesso 
LUCANIE LUCA 25 Idoneo, Ammesso 
CAGLIARI PIA ANNA GRAZIA 26   Idoneo, 

  Non ammesso 
DORIO ANTONIO EMILIO 27   Idoneo, 

   Non ammesso 
 

• Si autorizza la partecipazione dei suddetti nominativi alle attività 
didattiche previste per il corso di formazione INPS Valore PA 2023 di II° 
livello Tipo B dal titolo Contabilità e armonizzazione dei bilanci pubblici: 
il controllo e la valutazione delle spese pubbliche”, articolato in 80 ore di 
didattica svolte interamente online, di cui al prot. n. 13798-I/7 del 
07/03/2024 AUA n. 663/2024. 

I due candidati non ammessi sono comunque ritenuti idonei e possono 
collegarsi in piattaforma alla data di inizio delle attività formative, poiché hanno 
diritto ad una priorità di subentro (per ordine di posizione in graduatoria) nel 
ruolo di discente in caso di rinuncia da parte di uno o più candidati ammessi. 

Il presente decreto sarà portato a ratifica del Consiglio del Dipartimento nella 
prima seduta utile. 

 
            Il Direttore del Dipartimento  
                Prof.ssa Carmela Robustella 

 


		2024-04-04T18:15:01+0200
	CARMELA ROBUSTELLA




